Ceterum , quod prædicta jam indicant , et ex mox dicendis amplius colligetur , ita inter se discrepant quæ diversis temporibus vel locis obtinuerunt de studiorum Universitatibus hominum ideæ , ut ea quoque instituta , quæ juris canonici circa ipsas desunt notioni , interdum tamen secundum ipsum jus ecclesiasticum , saltem ex parte , præbere possint ea quibus præbendas canonice erectæ vel sustentatae studiorum Universitates destinantur. Illico tamen asserimus , quod toto opusculo suscepimus comprobandum , ideam integrum studiorum Universitatis , secundum plenam ipsius vim et dignitatem , illis solis hujus nominis institutis propriam esse , quæ juris ecclesiastici de Universitatibus studiorum notioni consona sunt.

## CAPUT II.

DE VOCIS UNIVERSITAS ALIARUMQUE IN RE NOSTRA  
ADHIBITARUM VI PROPRIA.

Inter varia , quibus instituta , circa quæ occupamur , designari potuissent nomina , fatendum est nullum forsitan aptius eorum indoli ac fini accommodari , quam illud quo ubique fere gentium dicuntur *Universitates*. Immo secundum ipsorum quam nostram profitemur , tuendamque infra suscipiemus , ideam , potiori insuper jure instituta ejusmodi hoc nomine vocantur , quum nobis disciplinarum omnium ibi tradenda doctrina , unitate colligata superiore , in unum quoque communem superioremque finem veluti ultimum conspirare debeat.

Utut autem recta est verbi ad rem ratio , longe tamen a vero erraret , qui in nostro negotio Universitatis nomen

crederet ab ea, quæ illi nunc tribuitur, significatione primam duxisse originem. Tantum abest ut ita res se habeant ut per tempus haud breve in ipsis illis scholis supremis, Universitatis appellatione aliquid prorsus a nostra mente diversi intellectum fuerit. Vetus est haec, quam exhibit jus civile romanum, Universitatis notio : corporis nimirum aliquujus ex plurium hominum societate constituti, cui commoda sint propria finisque præfixus, ac jura quædam hisce tuendis vel prosequendis destinata (1).

Ut universim instituta grandiora majorisque momenti vix umquam a primo suo existendi momento completa existunt : ita neque studiorum Universitates. Priusquam in unum docendi discendique corpus disciplinæ variæ congregarentur, immo priusquam quæ ad unum potius doctrinæ genus natura sua pertinebant, in propriam ipsarum *facultatem* (2)

(<sup>1</sup>) Cf. III, 4. Dig. (tit. *Quod cujusque universitatis nomine vel contra eam agatur*), § 1 : « Quibus autem permisum est corpus habere » collegii, societatis, sive cujusque alterius eorum nomine, proprium » est, ad exemplum reipublicæ habere res communes, arcam com- » munem, et actorem sive syndicum, per quem, tamquam in republica, » quod communiter agi fierique oporteat, agatur, fiat, etc. »

(<sup>2</sup>) Quum jam de variis agatur studiorum Universitatum nominibus, venia sit nobis, licet totum corpus illarum *facultas* non designet, pro ipsis tamen facultatis notionis pondere, quæ de hujus vocis in rem nostram adhibenda origine Ch. A. Heumann in sua ad Conringii antiquitates academicas prefatione tradit, referre (cf. Häusle verbo *Universitäten*, in opere *Kirchentexikon*, Herder, Freiburg) : « De *facul-* » *tatis* nomine ut initio dicam, constat, academias dividi solere in qua- » tuor collegia, eorumque unumquodque vocari *facultatem*. *Facultas*, » inquit Budæus in Hist. Acad. Paris., t. I, p. 231, est corpus et sodali- » tium plurium magistrorum certæ alicui disciplinæ addictorum. Jam » cum id nominis vehementer offendat aures Latinas, quis non gestiat » cognoscere, qui factum sit, ut *facultatis* nomen inderetur collegio et » quidem in solis academiis? Aperiam igitur hujus appellationis origi- » nem. Accedit videlicet initio in tenebris scholasticis (*sic*) ut quævis » scientia nominaretur *facultas*. Cum enim Græci aliquando dicant » δύναμις pro scientia (id quod nec inobservatum dimiserunt Budæus

disponerentur, peculiaris aliqua schola seu doctrinæ expositio, dummodo a magistro magni nominis tradita, discipulos ex omnibus fere terris et vel reipublicæ vel Ecclesiæ ordinibus frequentissimos, qui ipsa imbuuerentur, sponte cogebat. Cui nomina hic non occurrunt S. Anselmi abba-

» et Henricus Stephanus) : hinc in librorum Græcorum versiones  
 » facile pro scientia irrepst facultas (a). Placuit hæc elegantia scilicet  
 » scholasticis, crebroque pro scientia dicere ipsis libuit facultatem.  
 » Erat ita initio ipsis usitatum, facultatem dicere pro scientia : ejusque  
 » rei exempla suppediat nobis noster Conringius. In ejus quippe pa-  
 » gina 56 occurrit lex Friderici I imperatoris, commemorans «magistros  
 » in medicinali facultate legentes» : et p. 148 imperator Frid. II. vult, in  
 » civitate Neapolitana esse doctores et magistros «in qualibet facultate.»  
 » Eodem modo p. 373 nominat Innocentius IV «magistros quarumcum-  
 » que facultatum» et p. 387 imperator Maximilianus jubet «candidatos  
 » honorum academicorum rigorose examinari in ea facultate, quam edi-  
 » cierint,» ac in vetusto quodam diplomate laudari professorem «facul-  
 » tatis grammaticæ» cognovi ex Halmii collectione monumentorum,  
 » t. I., p. 261. Similia, exempla præbent literæ Pontificum Clementis V  
 » et Urbani VI a Motschmanno productæ in Erfordia literata, t. I., p. 14,  
 » 19, 20, 26 et 27. Eodem sensu Petrus Blesensis laudat fratris sui  
 » «scripta theologicæ facultatis» in epistola XCIII, p. 1012, tom. XXIV  
 » bibliotheca Patrum maximæ Lugdunensis. Sic etiam Lutherus in epis-  
 » tolis Marbachianis p. 5 se nominat «Decanum collegii facultatis  
 » theologicæ», ibidemque commemorat «collegium facultatis artium  
 » liberalium.» Quam epistolam cum jure credam exaratum esse a  
 » Melanchton, quippe qui solebat publica scripta componere, simul  
 » hinc colligo, eum pro barbaro nomine facultatis Theologicae tolerabi-  
 » lius dicere maluisse, Collegium facultatis ( id est scientia ) theolo-  
 » gicæ. Ac edens quoque Melanchton a. 1546 «Leges academiæ Witten-  
 » bergensis» ibi exhibuit etiam «statuta collegii facultatis Theologicæ»,  
 » itemque «leges collegii facultatis liberalium artium, quas philosophia  
 » continet.» Doceant igitur nos duo hæc loca, initio *scientias dictas*  
 » fuisse *facultates*; postea accidisse, ut illud collegium magistrorum,  
 » quod quamcumque scientiam tractaret, aciperet nomen *Facultatis*,  
 » proque collegio philosophorum vel theologorum diceretur «facultas  
 » philosophica, facultas theologica. »

(a) \* Sic v. gr. *δύναμις πολιτική*, scientia politica, apud Plutarchum, libr. de  
 » educ., cap. X. 9. Etiam Quintilianus habitum scientie practicum vocat facultatem, *Dialect.*  
 » cap. XXXIII, 4 : id quod et Aristoteles facit Topic. lib. VI, cap. 5 ita scribens :  
 » Πάσα ἐπιστήμη καὶ δύναμις τοῦ βελτίστου δοκεῖ εἶναι. »

tiæque ipsius Beccensis, Abelardi, Guilielmi a Campellis, aliorumque (1), qui ante generaliter enatam studiorum Universitatum constitutionem, discipulos discendi avidos per totius Europæ veluti vias ad suæ doctrinæ sedem ciebant?

Hic tamen illico fere se exhibuit ille, quem diximus, medii ævi libertatis auctoritatisque propriæ sensus. Ex tot regiobus vitæque variis conditionibus congregati, in hujusmodi magni coetus sinu, se similes cum similibus conjungere, juraque invicem sibi statuere ac tueri, in corpus unum, certis tam commodis quam tacitis aut expressis stipulatio-nibus mutuisque legibus definitum, coalescere cœperunt. Ecclesia vero et respublica, secundum seculorum istorum traditum studium, quæ talium coetuum indoli tam consona erant, hosce coetus sponte enatos et maxime ad earum bonum et finem proprium conducentes nedum impedirent, libenter agnoverunt sanxeruntque. Ita tandem evenit, ut illorum vel magistrorum, si plures in unum locum convenissent, vel discipulorum variæ secundum regiones et disciplinas congregationes jam de jure, sicut prius de facto, veras juris Universitates constituerent (2).

(1) Irnerium, magnum illum Bononiæ legum magistrum præterimus, ne apud Bononienses, de suæ studiorum Universitatis antiquitate ges-tientes, offendamus. Parisiensium vero antiquitatis jura iedi non cre-dimus, quum, quævis fuerit scholarum ipsorum et cathedralis et monasticae vetus auctoritas, non tamen usque ad ea quæ tetigimus tem-pora nisi elementa præbebant contrahenda mox et conformanda in veram studiorum Universitatem.

(2) Meiners in Historia sua Universitatum studiorum terræ Europeæ (*Geschichte der Entstehung und Entwicklung der hohen Schulen unsers Erdtheits*. Göttingen, 1802-1805), t. I, pp. 9 ss., hanc juris Universitatum exædificationem propriam, cuiuscumque potestatis sanctioni in rerum origine præviam, disertius exponit. Cæterum ad horum corporum favo-rem, præter medii ævi indolem universam, non parum maxima tum honorum tum honoris commoda conducebant, quibus discipulorum tam frequens numerus civitates in quibus, a præclaris magistris collecti, saepè per multos annos degebant, cumulabat.

Quod sic re constitutum erat nec nomine caruit. Talem a jure civili romano desumptam priscam in re nostra vocis fuisse vim, lucidissimis exemplis Meiners (1), Savigny (2), Busz (3), Häusle (4) aliisque ostenderunt. Exinde addita denominatione eorum, qui præcipue constituebant corpus hoc, jam præbens juris Universitatem, vox hæc ipsa Universitatis magis peculiarem plerumque designationem nancisebatur; homines certos ipsa, commoda juraque eorum mutua et in alios respiciebat; de Universitate disciplinarum disciplinarumque cultu et intento fine verbo Universitatis indicandis, tunc temporis ne cogitabatur quidem. Sic Bononiæ, ubi, præ magistrorum, auditorum pollebat auctoritas, de *scholarium Universitate* communior erat sermo; Parisiis vero, de *Magistrorum*: penes magistros enim Parisiis corporis erant nexus, virtus et commoda. Immo sæpius in sinu ejusdem alicujus ex illis scholis, ut ita dicam, supremis, variæ variorum Universitates discernebantur. Sic, v. gr., Bononiæ medio ævo *Universitas Citramontanorum*, septemdecim nationum popularibus constans, habebatur simul cum *Ultramontanorum Universitate*, quæ octodecim nationes complectebatur. Si vero secundum varias disciplinas ipsorum discipluli in unum conferebant jura et commoda sua, eadem quam nunc vocamus studiorum Universitas eodem loco aliam *juristarum*, aliam *artistarum*, aliam *theologorum Universitatem* exhibebat. Inde etiam factum est, ut Universitatis vox in illis quoque scholis occurrat adhibita, ubi modo illo altiori